
DIREZIONE REGIONALE   DELLE  DOGANE  PER LA SICILIA  
CAP 90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143  

 
 

 

          

 

 

 

Determinazione n.  300 del 21.11.2017  

Prot. n. 4079/RI     

 

 

                                      

OGGETTO: Accordo quadro ex art. 59 del d. lgs. n. 163/2006 stipulato in data 18.05.2017, 

avente ad oggetto il «servizio di messa in sicurezza, bonifica, rimozione, 

demolizione e avvio al recupero/smaltimento di imbarcazioni di migranti 

approdate nella Regione Sicilia» mediante procedura aperta, di carattere 

comunitario, ai sensi dell’art. 55, comma 5, del d.lgs. n. 163/2006.  

Lotto 2 - C.I.G.  61352074FA 

Contratto attuativo n. 1– demolizione e avvio al recupero/smaltimento di n. 8 

imbarcazioni site nel comune di Porto Empedocle e Lampedusa. 

ATI “LEA s.r.l. – TRINACRIA AMBIENTE s.r.l.” – Rettifica determinazione 

n. 177 del 07.8.2017 

                                  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 

Richiamata la determinazione n. 177 prot. n. 2785/RU del 07.08.2017 con la quale è stato disposto 

l’affidamento alla ATI “LEA s.r.l. – TRINACRIA AMBIENTE s.r.l.” del I contratto attuativo 

dell’Accordo quadro – Lotto 2, avente ad oggetto il «servizio di messa in sicurezza, bonifica, 

rimozione, demolizione e avvio al recupero/smaltimento di n. 9 imbarcazioni di migranti approdate 

nella Regione Sicilia» e site nei comuni di Porto Empedocle e Lampedusa. 

Vista la nota prot. n. 12748/RU del 13.09.2017 con la quale il RUP, dott. D’Arminio Roberto, 

rappresentava all’ATI la necessità di un incontro al fine di chiarire le modalità di esecuzione del 

servizio, per il quale erano stati trasmessi dalla stessa un cronoprogramma e un POS 

“sostanzialmente esigui e/o inidonei”. 

Vista la nota prot. n. 14466/RU del 12.10.2017 con la quale il RUP rappresentava che dall’esame 

del POS e cronoprogramma rettificati, permanevano sostanziali criticità. 



 

Vista la nota prot. n. 153038/RU del 26.10.2017 del RUP con la quale si rappresentava all’ATI 

la necessità di integrare la documentazione fornita entro la data del 31.10.2017. 

Richiamata la nota prot. n. 19361/RU del 07.11.2017 con la quale questa Stazione Appaltante, 

rappresentando l’esigenza di procedere con immediatezza alla distruzione e smaltimento delle 

imbarcazioni presenti sull’isola di Lampedusa, invitava il RUP e il DEC a produrre la relazione 

istruttoria conclusiva sul contratto attuativo in oggetto. 

Vista la nota prot. n. 16554/RU del 16.11.2017 con la quale il RUP esprime l’intendimento, al 

fine dell’accettazione del POS e del cronoprogramma, di “stralciare l’imbarcazione MAKA 

postergando la tempistica di esecuzione del contratto relativa a quest’ultima alla conclusione 

delle attività relative alle restanti imbarcazioni da distruggersi e smaltirsi”, al fine di consentire 

l’avvio delle relative attività senza ulteriore aggravio sulla tempistica. 

Considerato che questo Distretto, a fronte della suddetta valutazione, ha ritenuto opportuno espungere 

l’imbarcazione “MAKA” dall’elenco dei natanti oggetto del contratto attuativo di che trattasi, al 

fine di avviare le attività di smaltimento degli stessi senza ulteriore dilazione dei tempi. 

Considerato che, pertanto, il corrispettivo rideterminato corrisponde ad € 27.775,19, oltre IVA se 

dovuta, secondo la seguente specificazione: 

- € 24.306,19 non imponibile IVA, ai sensi della lettera e) del comma 1 dell’art. 8 bis del d.P.R. 

n. 633/1972 e pertanto sottoposto a imposta di registro nella misura stabilita dal d.P.R. 26 

aprile 1986, n. 131, a carico esclusivo dell’Appaltatore; 

- € 3.469,00 soggetto ad IVA nella misura stabilita dalla normativa vigente (aliquota 22% - 

imposta pari ad € 763,18); 

Vista la disponibilità di fondi sul conto di budget FD 03.30.0051 “Costi Connessi al sequestro di beni” 

– centro di costo DS20201000 (Distretto Sicilia); 

DETERMINA 

 

 rettificare, come in premessa, la determinazione n.  177 prot. n. 2785/RU del 07.08.2017; 

 disporre l’affidamento alla ATI LEA s.r.l. – TRINACRIA AMBIENTE s.r.l. del I 

contratto attuativo dell’Accordo quadro – Lotto 2, avente ad oggetto il «servizio di messa in 

sicurezza, bonifica, rimozione, demolizione e avvio al recupero/smaltimento di n. 8 

imbarcazioni di migranti approdate nella Regione Sicilia», per come descritte nell’Allegato 1 

rettificato;  

 autorizzare la spesa, così modificata, pari ad € 27.775,19, oltre IVA se dovuta, secondo la 

seguente specificazione: 



 

- € 24.306,19 non imponibile ai fini IVA, ai sensi della lettera e) del comma 1 dell’art. 8 

bis del d.P.R. n. 633/1972 e pertanto sottoposto a imposta di registro nella misura 

stabilita dal d.P.R. 26 aprile 1986, n. 131, a carico esclusivo dell’Appaltatore; 

- € 3.469,00 soggetto ad IVA nella misura stabilita dalla normativa vigente (aliquota 22% 

- imposta pari ad € 763,18; 

che graverà sul conto di budget FD 03.30.0051 - DS20201000 (Distretto Sicilia);    

 

Il Direttore del Distretto 

                  Dott. Davide Calì 
                                                                                                               Firma autografa sostituita  

                                                                                                                                  a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3,  
                                                                                                                                      comma 2, del d.lgs. n. 31/93 

 


